A Similiter & practicæ, non in eo quod agitur, sed magis in agentibus motus est: physica verò scientia, circa ea quæ in seipso habent motus principium, est. Quod itaque neque practicam, neque effectuam, sed speculatiuam esse naturalem scientiam necesse sit, ex his patet: in unum namque horum genus, eam cadere necesse est. Cū verò uniuicique scientiarum necesse sit aliquo modo ipsum quid est scire, & hoc ut principio uti, oportet non latere quoniam modo definiendum physico sit, quovis modo substantiæ ratio sumenda sit: utrum ut simum, an magis ut concavum. Horum enim simi quidem ratio una cum materia rei dicitur, concavi verò, absque materia: simitas namque in naso fit, & ideo ratio quoque eius cum eo dicitur. Simum enim est nasus concavus. Manifestum est igitur, etiam carnis, & oculi, ceterarumque partium rationem cum materia reddendam esse. Cū autem quædam sit entis scientia propter ens, & separabile est, considerandum est utrum eandem cum physica ponendum sit, an magis aliam. Physica sane circa ea est, quæ motus principium in se ipsis habent. Mathematica verò speculativa quidem est: & hæc quædam circa manentia, non tamen separabilia. Circa separabile igitur ens & immobile, alia præter has ambas, sciencia est: si aliqua quidem talis substantia est: dico autem separabilis, & immobilitas quod tentabimus ostendere: & si qualis in entibus natura sit, illic profecto divinitas erit, & hoc erit primum & principale D principium. Patet igitur tria genera speculatiuarum esse scientiarum, physicam, mathematicam, theologiam. Optimum igitur speculatiuarum quidem scientiarum genus: harum vero ipsarum ea quæ ultimè dicta est: circa namque honorabilissimum entium est. Vnaquæque vero melior aut deterior dicitur secundum proprium scibile. Dubitauerit autem quispiam, utrum entis, propter ens est, scientiam uniuersaliter ponere oportet, an non. Mathematicarum etenim vnaquæque circa unum quoddam determinatum genus est: vniuersalis vero communis de omnibus est. Si itaque naturales substantiae, primæ sint entium, ipsa quoque naturalis scientia, prima scientiarum erit. Quod si alia natura atque substantia separabilis, & immobilitas est, necesse est ut scientia quoque eius alia sit, & naturali prior, & vniuersali prior.

CAPVT VIII.

ΚΕΦΑΛ. ۹

*Non esse scientiam de ente per
accidens.*

Γερὰ τὸ κτίσιμον θεῖον κόσμον,

Vm autem simpliciter ens pluribus
esse modis dicatur , quorum vnuus
est , qui secundùm accidens dicitur esse,
primò de ente hoc pacto considerandum
est. Quid igitur nulla scientiarum,
quæ tradicæ sunt , circa accidens verset-
ur , patet. Nec enim ars ædificatoria
quidnam illis , qui usori sunt domo,
accidet , considerat : utputa si anxiè vel
è contrario habitabunt : neque textura,
neque sutura. Quod vero proprium sibi
ipsi est , solùm unaquæque istarum scien-
tiarum considerat. Hoc autem finis pro-
prius est : neque quatenus musicum &
grammaticum : nec quod is , qui musi-
cus est , factus grammaticus , simul am-
bo erit , cùm priùs non esset. Quod au-
tem cùm non semper esset , est , hoc
siebat : quare simul musicus & gramma-
ticus siebat. Hoc autem nulla earum quæ
certæ scientiæ sunt , querit , præter so-
phisticam : hæc enim sola , circa acci-
dens versatur. Quare non malè Plato ait,
cùm dixit sophisticam circa non ens im-
morari. Quod autem nec sit possibile ac-
cidentis scientiam esse , manifestum erit,
si videre conabimur quidnam accidens
sit. Omne itaque dicimus , quoddam
quidem semper , & ex necessitate esse,
(ex necessitate autem non eam dico , quæ
secundùm violentiam dicitur , sed qua
in demonstrationibus utimur ,) quod-
dam verò ut plurimum , quoddam au-
tem nec ut plurimum , nec semper,
& ex necessitate , sed ut contingit : ut-
puta sub Cane fiat frigus : sed hoc nec
ut semper ex necessitate , nec ut plu-
rimum fit , quandoque tamen accidet.
Accidens ergo est , quod fit quidem,
non semper tamen , nec ex necessitate,
nec ut plurimum. Quid itaque accidens
sit , dictum est. Cur verò non sit huius-
modi scientia , pater. Omnis namque
scientia , cuius est , quod semper aut ut
plurimum est : accidens verò in neutro
horum est. Quod autem entis secun-
dùm accidens non sint causæ & principia
talia , qualia per se entis , manifestum
est: Essent enim omnia ex necessitate.
Nam si hoc existente , hoc erit , & hoc,
(atque id , non ut contingit sed ex necessi-
tate ,) illud quoque ex necessitate erit,
cuius hoc causa erat , usque ad ultimum
dictū causatum. Hoc verò secundùm acci-
dens erat: quare ex necessitate omnia erunt:

Qq iii

καὶ τὸ ποτέρως ἔτυχε, καὶ τὸ τέλος γένεθλια καὶ
γίνεσθαι, οὐ μὴ πάμπελος, τὰ τέλη γνωμέ-
νων αὐτούς. καὶ μή ὅν δέ, αἱ λαζαὶ καὶ μ-
νυόμενον τὸ σύνον ταῦτα δῆ, ταῦτα δυμένι-
σαι. πάλιν γάρ το δέ αἰσιγκης γίνεσθαι *
γῇ. Εἰδὼ. Εἴ γάρ τοι εἴκλειψις γίνεσθαι, μή τοι
γίνεσθαι. τῷτο δι', μὴ ἐπεργόν οὐ· καὶ τοῦτο, αἱ
ἀλλαζοῦσαι τοῖς παπερασ-
μένοις χερσίους τῷ πάποινον μέγετος αἴτιοι
αἴφαρευμένοις χερσίους, οἵξει ποτὲ εἰς τὸ οὐ-
πρᾶχον. οὕτως ἐπεὶ τοῦτο εἴτιν, αἴπομπτον δέ αἱ
ναίγκης παῖ μᾶτι τῷτο γίνεσθαι. οὕτω πομπέ
δέ αἰσιγκης γίγνεσθαι. Τοιούτοις αἱ λαζαῖς οὖν,
καὶ μή καὶ συμβεβοκχίς, τοιούτοις αἱ συμ-
πλοκή τῆς Δημονίας, τοιούτοις αἱ τάστη· δῆλον
αἱ μάτη τὸ οὔτες οὖν, οὐ γιγνώσκειν αἱ πά-
ροι· αἱ δέ τοι εἴδωσιν τοιούτοις αἱ χωριστοὶ τοιούτοις

bess. pe- αἰαγκεῖον, δὲλλ' αἴσθετον. * λέγω δέ τὸ κτίων
riodium ἐπὶ τὸν συμβεβηκός. τῷ γιούτου δὲ ἀγ-
hac pau- λὸ aliter καὶ τὴν περιφερεῖαν αὖτα. τὸ δέ ἐνεκεῖτο, οἷς
legit: qui δῆς φύσῃ γιγνομένοις ἡ δύναται εἶναι.
dam in- terpp. εἴ τοι γένηται, ὅτιδε τούτων γίνεται τὸ συμ-
non ag- βεβηκός. οἵστιν γένεται, τὸ μὲν κατίσ-
noscunt.

τοῦ, γὰρ δὲ καὶ συμβεβοκός, οὐτας καὶ αἴγινον.
cap. 4.5. ἡ τύχη * δὲ αἴγινον καὶ συμβεβοκός, τὸν τοῖς καὶ
& 6 1.2. Φυσική φράσεσιν τῷ εἰνεκεί του μηγομένοις. δῆλον πε-
ει τοῦτο τύχη οὐδείναι. φράσεσιν γάρ οὐ
χωρεῖ οὐδείναι. ταῦτα δὲ αἱρεστα, αἱ φύσεις
αἱ φύσεις τὸ πάπο τύχης. δῆλον αἱ φύσεις αἱ φύ-
σεις λεγομένη, οὐδείνον καὶ συμβεβοκός. αἱ

Sic leg. πλάνεις δέ * οὐδείσις· αὐταῖς δέ τύχη οὐ κακή,
hic lo- οὐτόμη αὐταῖς νή Φαῦλον δύποβῆ· αὐτούχια δέ κακή
cūs, qui vulgò e- διετυχία, οὐδὲ μέγεθος τούτων. ἐπὶ δέ οὐ-
debatur δέ τοι συμβεβηκός τροφή περι τὴν κακήν αὐτοῦ,
corrapt. οὐδὲ δέ τοι αἴτια. Εἰ δέ τύχη, οὐδὲ πάντα -
ματον αἴτιον τὸ οὐρανοῦ, τροφή περι τοὺς αἴ-
τιον οὐ φύσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

Οπή τῷ δικατῷ, ἦ δικατὸν, συπλέγεια
κάνησις 651,

EΣΤΙ δέ τὸ μήποτε σύνεργεία μόνον, τὸ δέ
δικαιόμενον, τὸ δέ δικαιόμενον εἰς σύνεργεία, *

& de entibus auferetur, tum quod ad v-
erumlibet se habet, tum ipsum contingere & fieri, & non fieri. At & si causa
non vt ens, sed vt ea, quæ sit, supponatur, eadem accident. Omne namque
ex necessitate fieri. Etenim crastina ecliptis fiet, si hoc fiat. Hoc verò, si aliud
quiddam: & hoc, si aliud. Et hoc itaque modo: si ab eo tempore finito, quod
à nunc est usque cras, dematur tempus,
deueniet aliquando ad existens. Quare
cùm hoc sit, cuncta, quæ sequuntur, ex
necessitate profectò sient: vnde ex ne-
cessitate omnia sient. Quoddam autem
ut verum & non secundùm accidens est
ens, quod est in mentis complexione, &
passio in ea: quare circa illud, quod ita
est ens, non queruntur principia, ve-
rūm circa id quod extra, & separabile
ens est. Quoddam verò non necessa-
rium, sed infinitum: dico autem quod
secundùm accidens est. Huius verò inor-
dinatæ & infinitæ causæ sunt. Ipsum ve-
rò alicuius gratia, in eis est quæ à natura,
aut à mente fiuntur. Fortuna verò est,
cùm aliquid horum secundum accidens
fiat. Quemadmodum enim & ens quod-
dam per se, quoddam secundum accidens
est, ita & causa. Fortuna verò secundum ac-
cidens causa est in eis quæ secundum elec-
tionem alicuius gratia fiuntur. Quare cir-
ca idem, fortuna & mens: electio namque
absente mente non est. Causæ verò
quibus ea fiuntur quæ à fortuna sunt, in-
determinatæ sunt: quare humanæ cogi-
tationi incertæ sunt: & causa per acci-
dens est, simpliciter verò nullius. Bona
verò fortuna & mala dicuntur, cum bo-
num aliquod aut malum euenerit: fors
fortuna verò, & infortunium, circa ma-
gnitudines horum. Cum autem nihil se-
cundum accidens prius iis sit, quæ se-
cundum se sunt, nec igitur causæ. Si ita-
que fortuna, aut casus cælicausa est, prior,
mens. & natura. causa erit.

CAPVT IX.

E Probat , actum eius quod est potentia , ut est
tale metum esse

Est autem hoc quidem, actu solum:
illud verò, potentia: hoc autem,
potentia & actu: hoc quidem, ens: illud
verò, quantum: hoc autem, cæterorum
aliquid. Non est autem motus præter res:
mutatur enim semper secundum entis præ-
dicationes. Commune autem nihil in his,
in illa prædicatione. Vnumquodque verò

dupliciter omnibus inest, veluti hoc. Nam hoc ut forma, hoc verò ut priuatio: ac secundum qualitatem, hoc album, illud nigrum: secundum quantitatem, hoc perfectum, illud imperfectum. Eodem modo & secundum lationem; nam hoc sursum, illud deorsum, aut leue aut graue. Quare motus & mutationis tot sunt species, quot entis. Cum autem unumquodque genus in actum & potentiam dividatur, actum eius quod potentia est, propter tale est, dico esse motum. Quod autem vera dicimus, hinc constat: cum enim ædificabile propter tale, ipsum dicimus esse actu quatenus ædificatur, & hoc est ædificatio: similiter eruditio, curatio, volutatio, ambulatio, saltatio, senescencia, ac incrementum. Accidit autem moueri, cum actus ipse fuerit, & neque prius, neque posterius: actus autem eius, quod est potentia, cum actu ens agat, non propter ipsum, sed propter mobile, motus est. Dico autem propter, sic: nam æs potentia est statua, non tamen actus æris propter æs, motus est. Non enim idem est æri esse, & alicui potentiaz. Quod si idem esset simpliciter, ac secundum rationem, esset perfecto æris actus, motus quidam: at non est idem: quod & in contrariis patet. Siquidem posse sanari posseque ægrotare, non est idem. Alioqui & sanari & ægrotare idem foret. Subiectum verò, quod sanabile aut ægrotabile est, siue humor siue sanguis, unum idemque est. Cum non sit igitur idem, sicut nec color, ac visibile idem est, constat motum esse actum rei possibilis, propter possibilis est. Quod igitur ipse est, & quod tunc contingit moueri, cum actus ipse sit, & quod nec antè nec post, manifestum est. Nam contingit, unumquodque aliquando quidem operari, aliquando minime: velut ædificabile, propter ædificabile: & ædificabilis, propter ædificabilis actus, ædificatio est. Aut enim hoc, ædificatio in ædificabili actus aut domus. At ubi domus sit, non ultra ædificabile erit. Ædificatio verò eius est, quod ædificabile est. Necesse itaque, ædificationem, actum esse. Ædificatio verò, motus quidam est. Eademque in ceteris motibus ratio est. Quod verò haec sint rectè dicta, ex his quoque constat, quæ alii de ipso referunt: tum ex eo, quod non facile est ipsum aliter definire. Nec enim licet cuiquam in aliogenere eum collocare. Et patet ex iis etiam quæ alii protulerunt. Quidam enim alteritatem, inæqualitatem, & ipsum non ens, quorum nullum necesse est moueri.